illa est, quæ in Actibus, c. 4, docetur: *Divi debatur singulis prout cuique opus erat*, ut Basilii, Augustinus et alii religiosorum Patres frequenter expendunt.

11. *De secundo usu pecuniæ qui est donatio.* — *Prælati, donans inhoneste, peccat contra justitiam et contra votum paupertatis.* — Circa alium modum distrahendi pecunias per gratuitam donationem, sciendum imprimis est, non esse commissum Prælato religionis ut solo titulo liberalitatis possit hujusmodi largitiones facere, tum quia non est dominus, sed dispensator fidelis et prudens, cujus non est liberales donationes ex alienis facere; tum etiam quia, in dicto c. *Nullam*, solum dicitur posse expendere in Dei cultum, et proprii monasterii utilitatem. Et confirmat optime c. *Abbatii*, dist. 54, ubi dicitur non licere Abbati servum monasterii facere liberum; et redditur ratio: *Qui enim nihil proprium habet, libertatem rei alienæ dare non potest*; hoc enim intelligendum puto quando illa est mera et liberalis donatio libertatis, alienando rem quæ erat monasterii; idem ergo erit in pecunia. Unde a fortiori sequitur non posse turpes donationes facere, quales sunt in præsentem omnes illæ quæ nullo titulo honesto fiunt, sed ad vanam ostentationem, vel ad quemcumque pravum finem. Quapropter Prælati sic expendens pecuniam monasterii, et contra suum officium, atque adeo contra justitiam peccat, abutendo sua potestate, et contra votum paupertatis, quia utitur illis bonis, non ut Prælati religiosus, sed ut dominus.

12. *Titulo eleemosynæ donare potest juxta facultates conventus.* — Nihilominus tamen potest ex aliis honestis titulis aliquid gratiose donare: primo titulo misericordiæ in eleemosynam, ut est certum apud omnes, quia monasterium potest, imo et debet facere eleemosynam, si valeat; hæc autem cura demandata est Prælato, quantum est ex jure communi, ut loquimur, et ex antiqua institutione, quia neque alii singuli possunt eam facere sine licentia Prælati, ut supra tractatum est, nec ad hoc erat semper totus conventus congregandus, neque etiam legimus hoc fuisse commissum alicui Concilio ex pluribus suffragiis decisivis constante; ergo erat commissum Abbati. Et in dicto c. *Nullam*, comprehendit potest tam sub his quæ pertinent ad reverentiam et cultum Dei, quam sub his quæ ad utilitatem monasterii pertinent, utrumque enim habet eleemosyna. Quantum autem in hoc genere largitionis possit Prælati, non

potest certa regula præscribi, sed prudenti arbitrio relinquendum est, consideratis monasterii facultate, et aliis occurrentibus circumstantiis.

13. *An possint dare omnia superflua.* — Specialiter autem quæri solet, an possit vel debeat Prælati omnes superabundantes redditus in eleemosynam dare. Respondetur, neque in hoc etiam posse assignari generalem regulam; regulariter autem id necessarium non est, nec conveniens, quamvis interdum possit esse laudabile, et aliquando præceptum. Pendet enim hoc ex occurrentibus necessitatibus proximorum; nam si illæ sint extremæ, non solum superflua, sed etiam aliqua ex necessariis danda sunt, habita ratione aliorum, qui ad talem necessitatem sollevandam solent concurrere. Si vero necessitas sit gravis, omnia superflua sunt danda, nisi ex concursu aliorum necessitas minuat. Si autem necessitates tantum sint communes, licet aliquid ex superfluis dandum sit, maxime a religiosis propter exemplum, dare tamen omnia nec necessarium est, ut suppono ex materia de eleemosyna, neque in Prælati religioso esset consilium, et ideo non opinor esse in potestate ejus, regulariter loquendo, tum quia melius est, si commode potest, augere et perficere monasterium ipsum, vel quoad ea quæ pertinent ad cultum divinum, aut habitationem, vel quoad perpetuos redditus, ut ex eis plures religiosi sustentari possint, quod majus Dei obsequium est, quam abundans eleemosyna in communibus necessitatibus, ut adnotavit Navarrus, dicto Comment. 3, de Regul., n. 7, in fine.

14. *Potest Prælati religiosus donare ad remunerandam gratiam.* — *Imo et ad novam acquirendam.* — Potest præterea Prælati hujusmodi gratuitam donationem facere titulo gratitudinis, seu remunerationis, quæ ex justitiæ obligatione non debeat; hæc enim donationem hanc gratuitam appellamus, quam jurisperiti *antidorem* vocant, quia non omnino liberalis, sed ex aliqua obligatione naturali exorta, quamvis efficaci ad agendum, l. *Sed et si*, § *Consuluit*, ff. de Petitione hæreditatis. Ob hanc ergo naturalem æquitatem et obligationem quam talis largitio supponit, necessarium est ut comprehendatur sub potestate Prælati, tum quia necessaria est ad perfectam bonorum temporalium administrationem; tum etiam quia talis gratitudo et remuneratio maxime decet statum religiosum,

nam est solutio alicujus debiti moralis. Dici etiam potest pertinere ad utilitatem monasterii: nam qui gratum animum non ostendit, etiam in his temporalibus bonis, juxta modum suo statui convenientem, non potest aliorum benevolentiam et amicitiam conservare, quod est magnum incommodum, etiam humanum ac temporale. Unde etiam addo non solum habere potestatem Prælati ad remuneranda obsequia vel beneficia jam recepta, sed etiam ad præveniendum aliquid, gratis erogando, ut se urbanum et benevoluntiam ostendat, respiciendo semper ad majorem proximorum ædificationem, vel ad monasterii utilitatem; atque ita omnia hæc comprehenduntur sub citatis verbis c. *Nullam*. Et ad hæc capita videtur revocari omnis erogatio pecuniæ, quæ a Prælati religioso fieri potest; mensura autem et modus in qualibet earum regula prudentiæ præscribenda sunt, quia nulla alia vel jure taxata est, vel generali ratione definitur potest; considerandus ergo est finis largitionis, et potestas monasterii, ut, servata proportione et respectu ad utrumque, medium in largitione servetur.

15. *De Motu proprio Clementis VIII contra largitiones.* — Hic autem occurrebat specialis difficultas orta ex speciali Motu proprio Clementis VIII, quem late explicat Sancius, lib. 6 de Matr., disp. 4, n. 7, et adducit Azor, tom. 2, lib. 12, cap. 9, q. 5, quo largitiones religiosorum prohibentur. Sed præterquam quod nunc loquimur stando præcise in antiquo jure communi, non credimus ibi esse prohibitas largitiones, quæ et nomine communitatis, seu, quod perinde est, per potestatem ab illa acceptam, et honestissimis titulis a nobis explicatis et cum debita moderatione fiunt; quod facile ex ipso Motu proprio constabit, et per se est verisimile, quia hæc omnia et valde decentia sunt, et religioso statui necessaria, ut rationes factæ ostendunt; addo etiam non videri eum Motum satis usu receptum, saltem in hoc Lusitaniæ regno.

16. *De usu aliorum mobilium qui est eorum consumptio.* — *Duplex consumptio, et utraque licita Prælati.* — Ex his facile intelligi potest quid possit Prælati circa alienationem vel consumptionem aliorum bonorum, quæ ipso usu consumuntur; nam de his eadem proportionalis ratio est quæ de pecuniis, imo interdum sub pecunia comprehenduntur, quatenus et pecunia æstimantur, et quoad multa eundem habent usum. Dupliciter ergo possunt hæc res consumi, aut alienari: primo

simpliciter, id est, per puram amissionem seu consumptionem earum; vel per aliquam permutationem, sub hac voce comprehendendo venditionem, et quemcumque alium contractum, per quem ita hæc res alienantur, ut loco illarum aliæ monasterio acquirantur. Uterque ergo modus dispensationis cadit sub potestatem Prælati, et consequenter ab illius voluntate pendet, eisdem rationibus, et cum eisdem regulis et moderationibus, quibus de pecunia id explicavimus. Et ob easdem etiam causas uterque modus cadit sub obligationem Prælati; sed prior frequentior est, et magis necessarius, quia immediate ordinatur vel ad religiosorum sustentationem, vel ad sacra ministeria, et cultum Dei. Posterior autem per se necessarius non est, sed tunc solum quando vel ad conservationem bonorum monasterii, vel convenientem eorum administrationem, fuerit necessaria. Interdum etiam est opportuna talis alienatio ad religiosos sustentandos, dum quidam fructus venduntur, vel pro aliis necessariis commutantur, aut immediate et unico contractu, vel mediante pecunia, et duplici contractu, ex pretio unius rei venditæ aliam emendo. Hoc enim modo contractus hujusmodi efficere non est alienum a statu religioso, sed usitatum etiam ab antiquis monachis, qui etiam propria opera suis manibus et arte facta ad se sustentandos vendere solebant, ut in superioribus retulimus; sola enim emptio et venditio per modum negotiationis ad temporale lucrum, religiosi prohibita est.